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Università degli Studi di Messina 

 

 

 

Il 3 settembre 2020, alle ore 10, convocata dal Presidente, prof. Aldo Attilio Epasto, si insedia su 

piattaforma Microsoft Teams il Gruppo di Lavoro nominato con D.R. rep. n. 1818, prot. n. 73735 del 

7 agosto 2020. 

I componenti sono tutti presenti, ad eccezione della prof.ssa Giuseppa Filippello e della dott.ssa 

Monica de Cesare, entrambe assenti giustificate per impegni istituzionali. 

 

1 De Salvo Dario  Docente M-PED/02 

Delegato del Rettore alla Formazione degli Insegnanti 

2 Epasto Aldo Attilio  Docente M-PED/03 

Direttore dei Percorsi di Sostegno V ciclo 

3 Filippello Giuseppa Docente M-PSI/04 

Delegato del Rettore all’Orientamento 

ASSENTE GIUSTIFICATA (partecipazione Consiglio 

di Dipartimento Didattico) 

4 Romano Rosa   Docente M-PED/01 

5 Liga Francesca Docente M-PSI/04 

6 Biondo Teresa  Personale Tecnico-Amministrativo 

vice R.le U.Operativa 

7 de Cesare Monica Personale Tecnico-Amministrativo  

R.le U. Operativa 

ASSENTE GIUSTIFICATA (Commissione test 

accesso a numero programmato) 

8 Di Stefano Letterio  Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Operativa 

9 Nisi Rosaria  Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Operativa  

10 Sambataro Sabrina Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Organizzativa 

 

Si analizzano i punti all’od.g.: 

 

1. Nomina del Segretario del Gruppo di Lavoro 

Come previsto dall’art. 1 del Decreto Rettorale rep. n. 1818/2020, sopra citato, il Presidente propone 

la nomina del Segretario e la scelta viene accolta all’unanimità: 

Sambataro Sabrina Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Organizzativa 

SEGRETARIO con funzioni di Segretario verbalizzante 

 

2. Valutazione comparativa delle domande presentate per il conferimento di n. 4 

(quattro) incarichi per attività di "Tutor in rete" (D.R. rep. n. 1813, prot. n. 73422 del 

07/08/2020) per le esigenze dei percorsi di Sostegno V ciclo, A.A. 2019/2020. 

Il Presidente evidenzia la necessità e l’urgenza di procedere al reclutamento delle quattro figure, 

considerato che, per gli idonei nei cicli precedenti, le lezioni sono già state avviate l’1 settembre u.s. 
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Il Presidente richiama l’art. 2 del Bando che stabilisce i criteri di valutazione dei candidati. 

Requisito di ammissione alla procedura è il possesso della laurea specialistica, magistrale o del 

vecchio ordinamento, in area umanistica. 

Considerata la particolare tipologia dei compiti da svolgere è necessario che i candidati siano in 

possesso di competenze digitali idonee allo svolgimento di mansioni operative che necessitano 

dell’utilizzo di strumenti informatici e/o di comunicazione digitale. Le competenze richieste sono 

suddivise in tre macroclassi:  

1. capacità di utilizzare linguaggi e metodi operativi per organizzare e fornire 

informazioni e strumenti di supporto ai docenti ed ai discenti (supporto al soggetto 

che apprende - learner support; supporto al processo di apprendimento - learning 

support);  

2. uso di tecnologie digitali di base e capacità di gestire e produrre strumenti di 

comunicazione visiva e multimediale;  

3. capacità di supportare e gestire attività formative (DaD) attraverso l’utilizzo della 

piattaforma Microsoft Teams.  

Ai candidati è, inoltre, richiesto di aver maturato esperienze in ambito didattico. 

La Commissione delibera l’attribuzione dei punteggi, ripartiti tra competenze digitali certificate ed 

esperienze in ambito didattico, secondo la tabella sottostante, fissando il punteggio massimo 

attribuibile a ciascun candidato in max 30 punti: 

 Competenze digitali (max 15 punti)  

 

 

a 

Competenze certificate del sistema operativo MS-Windows e dei 

principali applicativi MS-Office e dei sistemi multimediali: 

punti 1 per ogni corso certificato; 

punti 2 per ogni corso certificato relativo al sostegno agli alunni 

con disabilità. 

 

 

da 1 a 6 max 

  

b 

 

ECDL Core ed Advanced (punti 1)  
da 1 a 3 max 

ECDL Specialised (punti 2) 

c 

Corsi DaD  

punti 1 per ogni corso tenuto presso le Istituzioni Scolastiche; 

punti 2 per ogni corso tenuto presso le Università 
da 1 a 6 max 

Corsi Microsoft Teams (punti 2) 

Esperienze in ambito didattico (max 15 punti)  

Tutor presso le Università: 

punti 1 attività curriculare; 

punti 2 tutor online  

da 1 a 5 max  

Esperienze di docenza con contratto stipulato con le Istituzioni 

Scolastiche: 

punti 1 classe curriculare; 

punti 2 sostegno. 

da 1 a 5 max  

Esperienze di docenza con contratto stipulato con le Università da 1 a 5 max  

Definita la graduatoria, in caso di parità di punteggio prevarrà il candidato anagraficamente più 

giovane, come previsto dal Bando. 
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Al fine di assicurare massima rispondenza ai compiti richiesti, l’idoneità non sarà riconosciuta a 

coloro che otterranno punteggio pari a 0. 

I Componenti, presa visione dell’elenco dei candidati trasmesso dalla dott.ssa Monica de Cesare, 

responsabile del procedimento, dichiarano che, per quanto a propria conoscenza, non sussiste alcuna 

delle cause di astensione obbligatoria previste dall’art. 6 del D.M. del 28.11.2000 (Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche). 

Le istanze pervenute sono n. 44 (quarantaquattro); n. 4 (quattro) istanze sono pervenute dopo la 

scadenza del termine, fissata al 27 agosto 2020, e pertanto non saranno oggetto di valutazione: 

 

  Prot. Istanza COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

CODICE 

FISCALE 

1 74027, 74028,  74029, 74715 BONFIGLIO Caterina 03/05/58 BNFCRN58E43F158P 

2 74035 SALAFRICA Elisa 30/06/81 SLFLSE81H70E532D 

3 74036 CALABRESE Danila 22/09/89 CLBDNL89P62H224L 

4 74040 DE DOMENICO Marisa 13/05/87 DDMMRS87ED53F158M 

5 74041 NATOLI Carmen 26/05/85 NTLCMN85E66G377L 

6 74042 GAGLIANO Maurizio 31/08/72 GGLMRZ72M31H224D 

7 74043 BRUNO Fabiana 18/08/93 BRNFBN93M58C349Z 

8 74044 CANGERI Emanuela 18/11/93 CNGMNL93S58C351U 

9 74045 TOMASELLO Letteria 16/06/73 TMSLTR73H56F158K 

10 74060 DI GNEO Mariangela 23/12/73 DGNMNG73T63C096P 

11 74061 PULEJO Patrizia 04/02/59 PLJPRZ59B44F158R 

12 74064 ROSI Nicolina 24/09/79 RSONLN79P64E041Q 

13 74065 DI LEGAMI Antonio Hans 31/05/68 DLGNNH68E31B429L 

14 74069 ITALIANO Antonino 20/06/87 TLNNNN87H20F158K 

15 74074 CRISAFULLI Stefano 26/03/91 CRSSFN91C26F158V 

16 74094 CULICETTO Laura 31/10/94 CLCLRA94R71F206B 

17 74696 CENTO Claudio 14/11/85 CNTCLD85S14F158M 

18 74723 BONFIGLIO Giovanni 06/12/83 BNFGNN83T05F158N 

19 74978 AMATO Maria Verdiana 17/11/93 MTAMVR93S57H224C 

20 74740 PITTALÀ Tania Rita 13/08/92 PTTTRT92M53B202Q 

21 74757 VALENTI Francesco 18/07/91 VLNFNC91L18F104Y 

22 74938 CORNACCHIA Silvio 31/12/94 CRNSLV94T31A399I 

23 74966 LO MAGNO 

Annalisa Maria 

Grazia 05/05/73 LMGNLS73E45B429P 

24 75014 SMILLO Elisa 17/09/88 SMLLSE88P57F158G 

25 75027 SICURELLO Rossana 20/08/79 SCRRSN79M60A089P 

26 75034 PENSAVALLE Mariagrazia 16/06/87 PNSMGR87H56F158I 

27 75061 CAPRÌ Maria 05/07/88 CPRMRA88L45F158V 

28 75075 e 75083 MODESTO Maria Giovanna 11/06/77 MDSMGV77H51A638I  

29 75327 PROVENZANO Francesco 01/01/52 PRVFNC52A01H194U 

30 75339 PITTALÀ Virginia 04/07/84 PTTVGN84L44B202G 

31 75622 MASSIMINO Martina 31/07/93 MSSMTN93L71I754F 

32 75623 CRISTOFARO Valeria 24/04/82 CRSVLR82D64F158S 
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33 75735     75969      FORESTIERI Salvatore 31/08/83 FRSSVT83M31F158F 

34 75789 GRIMI Emanuela 24/12/86 GRMMNL86T64C710M 

35 76056 GUERRERA Grazia 12/10/89 GRRGRZ89R52F158Y 

36 76303 MAZZEO Domenica Daniela 22/01/79 MZZDNC79A62C351N 

37 76313 NOCIFORA Maria Teresa 05/01/70 NCFMTR70A45H418T 

38 76322 DI PERNA Claudia 16/12/92 DPRCLD92T56G377D 

39 76421 VERDE Concetta 13/05/78 VRDCCT78E53F158F 

40 76497 FORESTIERI Cosimo 16/09/62 FRSCSM62P16F158D 

ESCLUSI: 

41 76776 SCUDERI Sabrina 04/09/80 SCDSRN80P44F158U 

42 76778 FABRIZIO Luana 19/06/86 FBRLNU86H59I854A 

43 76779 FAZIO Emanuele 20/05/83 FZAMNL83E20F158P 

44 76914 FANARA Nunziatina 05/11/72 FNRNZTS45F158K 

Vengono inoltre esclusi n. 4 (quattro) candidati non in possesso di laurea conseguita in ambito 

umanistico (requisito fondamentale): 

1. Forestieri Salvatore 

2. Guerrera Grazia 

3. Pulejo Patrizia  

4. Verde Concetta. 

Alle ore 11 le operazioni si interrompono. La Commissione si riunirà domani, 4 settembre 2020, alle 

ore 9.30, per la stesura della graduatoria finale. 
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Università degli Studi di Messina 

 

Il 4 settembre 2020, alle ore 9.30, si riunisce su piattaforma Microsoft Teams il Gruppo di Lavoro 

nominato con D.R. rep. n. 1818, prot. n. 73735 del 7 agosto 2020, ai fini della elaborazione finale 

della graduatoria per il conferimento di n. 4 (quattro) incarichi per attività di "Tutor in rete" 

(D.R. rep. n. 1813, prot. n. 73422 del 07/08/2020) per le esigenze dei percorsi di Sostegno V ciclo, 

A.A. 2019/2020. 

I componenti sono tutti presenti, ad eccezione del prof. Dario De Dalvo e della dott.ssa Rosaria Nisi. 

 

1 De Salvo Dario  Docente M-PED/02 

Delegato del Rettore alla Formazione degli Insegnanti 

ASSENTE 

2 Epasto Aldo Attilio  Docente M-PED/03 

Direttore dei Percorsi di Sostegno V ciclo 

3 Filippello Giuseppa Docente M-PSI/04 

Delegato del Rettore all’Orientamento 

4 Romano Rosa   Docente M-PED/01 

5 Liga Francesca Docente M-PSI/04 

6 Biondo Teresa  Personale Tecnico-Amministrativo 

vice R.le U.Operativa 

7 de Cesare Monica Personale Tecnico-Amministrativo  

R.le U. Operativa 

8 Di Stefano Letterio  Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Operativa 

9 Nisi Rosaria  Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Operativa  

ASSENTE 

10 Sambataro Sabrina Personale Tecnico-Amministrativo 

R.le U. Organizzativa 

 

Verificate le n. 36 (trentasei) istanze valutabili, si procede alla stesura della graduatoria finale:  

    competenze digitali esperienze didattiche 

 COGNOME NOME 

Data di 

nascita a b c  totale tutor scuola università totale punteggio/30 

1 DI LEGAMI Antonio Hans 31/05/68 5 1 1 7 5 5 4 14 21 

2 SICURELLO Rossana 20/08/79 1 1 0 2 5 5 5 15 17 

3 DI GNEO Mariangela 23/12/73 2 1 0 3 4 5 5 14 17 

4 LO MAGNO 

Annalisa Maria 

Grazia 05/05/73 3 2 0 5 3 5 3 11 16 

5 CRISAFULLI Stefano 26/03/91 3 3 0 6 4 5 0 9 15 

6 CALABRESE Danila 22/09/89 2 1 0 3 2 5 0 7 10 

7 TOMASELLO Letteria 16/06/73 0 0 0 0 5  0 5 10 10 

8 DI PERNA Claudia 16/12/92 1 2 0 3 1 5 0 6 9 

9 GAGLIANO Maurizio 31/08/72 0 0 0 0 3 5 1 9 9 

10 GRIMI Emanuela 24/12/86 3 1 0 4 4 0 0 4 8 
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11 MODESTO Maria Giovanna 11/06/77 1 2 0 3 0 5 0 5 8 

12 NOCIFORA Maria Teresa 05/01/70 0 1 2 3 0 5 0 5 8 

13 BONFIGLIO Caterina 03/05/58 3 0 0 3 0 5 0 5 8 

14 ITALIANO Antonino 20/06/87 1 1 0 2 4 0 0 4 6 

15 NATOLI Carmen 26/05/85 2 2 2 6 0 0 0 0 6 

16 SMILLO Elisa 17/09/88 4 0 0 4 0 0 1 1 5 

17 ROSI Nicolina 24/09/79 0 0 0 0 5 0 0 5 5 

18 FORESTIERI Cosimo 16/09/62 0 0 0 0 0 5 0 5 5 

19 PROVENZANO Francesco 01/01/52 0 1 0 1 0 0 4 4 5 

20 AMATO Maria Verdiana 17/11/93 2 2 0 4 0 0 0 0 4 

21 CAPRI' Maria 05/07/88 1 2 0 3 0 0 1 1 4 

22 PENSAVALLE Mariagrazia 16/06/87 2 1 0 3 1 0 0 1 4 

23 CENTO Claudio 14/11/85 2 1 0 3 1 0 0 1 4 

24 CORNACCHIA Silvio 31/12/94 2 0 0 2 1 0 0 1 3 

25 CRISTOFARO Valeria 24/04/82 1 0 0 1 0 2 0 2 3 

26 SALAFRICA Elisa 30/06/81 0 1 0 1 2 0 0 2 3 

27 DE DOMENICO Marisa 13/05/87 0 0 0 0 2 0 0 2 2 

28 BRUNO Fabiana 18/08/93 0 0 0 0 1 0 0 1 1 

  CANGERI Emanuela 18/11/93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  CULICETTO Laura 31/10/94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  BONFIGLIO Giovanni 06/12/83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  PITTALA'  Tania Rita 13/08/92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  VALENTI Francesco 18/07/91 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  PITTALA'  Virginia 04/07/84 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  MASSIMINO Martina 31/07/93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  MAZZEO 

Domenica 

Daniela 22/01/79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Si dichiarano vincitori della procedura comparativa i candidati: 

1. DI LEGAMI ANTONIO HANS, punti 21/30; 

2. SICURELLO ROSSANA, punti 17/30, precede per età anagrafica; 

3. DI GNEO MARIANGELA, punti 17/30; 

4. LO MAGNO ANNALISA MARIA GRAZIA, punti 16/30. 

 

Sono idonei n. 24 (ventiquattro) candidati, come indicato nella tabella. 

Il verbale protocollato verrà trasmesso alla struttura responsabile del procedimento per i 

consequenziali provvedimenti di competenza. 

Alle ore 16, completate le operazioni, il presente verbale viene redatto, letto ed approvato da tutti i 

componenti della Commissione.  

Il Presidente 

*Prof. Aldo Attilio Epasto 

*(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

Il Segretario verbalizzante 
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